
Proposta N. 101 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 1 SERVIZI GENERALI

Registro Generale nr.189 del 04/03/2024

Oggetto:
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni (C.U.G.) – Modifica composizione

Il sottoscritto Maurizio Lischi, Responsabile dell'Area n. 1 “Servizi Generali” in virtù di decreto del Sindaco n. 6 del
12.02.2024 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche
in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
- il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
- il vigente Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la Trasparenza e l'Integrità

2022 - 2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in
ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

Visto l’art. 21 della L. 04.11.2010 n. 183 che ha apportato modifiche agli artt. 1, 7 e 57 del D. Lgs. n. 165/2001
prevedendo, in particolare, che:

- Le Pubbliche Amministrazioni costituiscono al proprio interno il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità,
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che sostituisce, unificando le competenze in
un solo organismo, i Comitati per le pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;

- Il C.U.G. deve avere composizione paritetica ed essere formato da rappresentanti designati da ciascuna delle
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di
rappresentanti dell’Amministrazione assicurando la presenza paritaria di entrambi i generi;

- Il C.U.G. ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e contribuisce all’ottimizzazione della produttività del
lavoro, consentendo il miglioramento dell’efficienza delle prestazioni mediante la garanzia di pari opportunità,
benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica nei
confronti dei lavoratori;

Vista la determina n. 734 in data 08/11/2019 con la quale è stato costituito il Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;



Vista la determina n. 8 del 05/01/2023 con la quale è stata, da ultimo, rinnovata la composizione del suddetto Comitato
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni
(C.U.G.), che risultava così composto:

RAPPRESENTANTI DI PARTE SINDACALE
Membri effettivi Membri supplenti
Carpi Riccardo Voliani Fabio
Pili Sabrina Guerrazzi Francesca

RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE
Membri effettivi Membri supplenti
Belcari Claudio – Presidente Lischi Sandro
Mazzeo Letizia Ciotti Barbara

Vista la determina n. 354 del 18/04/2023 con la quale si è preso d’atto delle dimissioni volontarie del Sig. Belcari Claudio
con decorrenza a far data dal 07/10/2023 ed ultimo giorno di servizio 06/10/2023;

Vista la determina n. 402 del 04/05/2023 con la quale si è preso atto delle dimissioni rassegnate dalla Sig.ra Mazzeo
Letizia con decorrenza a far data dal 15/05/2023 ed ultimo giorno di servizio presso l’ente 14/05/2023;

Vista la determina n. 1352 del31/12/2023 di presa d’atto del decesso del dipendente Sig. Lischi Sandro avvenuto in data
14/12/2023;

Considerata la conseguente necessità di procedere alla sostituzione dei componenti cessati;

Vista l’informativa trasmessa alla Giunta Municipale con prot.4133 del 27.02.2024 nella quale il sottoscritto
Responsabile del Servizio n. 1 “Servizi Generali” comunicava i nominativi per la sostituzione dei membri del C.U.G
cessati e si individuava come Presidente C.U.G in rappresentanza dell’amministrazione la dipendente Sig.ra Ciotti
Barbara;

Visto che con verbale del 29.02.24 la Giunta Municipale approvava la nuova composizione del C.U.G , così come
proposta;

Ritenuto di procedere alla sostituzione del Sig. Belcari Claudio con la nomina della Sig.ra Ciangherotti Claudia in
rappresentanza dell’amministrazione;

Ritenuto altresì di procedere alla sostituzione della Sig.ra Mazzeo Letizia con la nomina della Sig.ra Dantes Francesca in
rappresentanza dell’amministrazione;

Ritenuto, inoltre, di procedere alla sostituzione del Sig.Lischi Sandro con la nomina della Sig.ra Funari Rita in
rappresentanza dell’amministrazione;

Ravvisata la necessità di procedere, sulla base delle acquisite designazioni e nel rispetto del principio di parità di genere,
alla modifica delle attribuzioni dei rappresentanti dell’amministrazione già in essere ed alla nomina dei nuovi componenti
in sostituzione dei cessati dipendenti, così come sopra indicato;

Ritenuto, pertanto, di modificare, la composizione e le attribuzioni del Comitato Unico di Garanzia;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso parere favorevole di regolarità tecnica, attestante regolarità
e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A



1. Di modificare, sulla base delle acquisite nuove designazioni, la composizione del Comitato unico di Garanzia per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.) costituito con
determina n. 734 del 08.11.2019 nominando, in sostituzione dei componenti cessati Sigg.ri Belcari Claudio, Mazzeo
Letizia e Lischi Sandro, i seguenti componenti designati:

- Ciangerotti Claudia in rappresentanza dell’amministrazione
- Dantes Francesca in rappresentanza dell’amministrazione
- Funari Rita in rappresentanza dell’amministrazione

2. Di modificare, sulla base delle acquisite nuove designazioni, l’organizzazione del Comitato unico di Garanzia per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.) costituito con
determina n. 734 del 08.11.2019 con l’attribuzione delle funzioni di Presidente alla Sig.ra Ciotti Barbara, già
rappresentante dell’amministrazione;

3. Di dare Atto, come segue, della rinnovata composizione del C.U.G.- del Comune di Collesalvetti:

RAPPRESENTANTI DI PARTE SINDACALE
Membri effettivi Membri supplenti
Carpi Riccardo Voliani Fabio
Pili Sabrina Guerrazzi Francesca

RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE
Membri effettivi Membri supplenti
Ciotti Barbara – Presidente Funari Rita
Dantes Francesca Ciangherotti Claudia

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dell'Area n. 1 “Servizi generali”.

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, che attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990.

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro gg. 60 o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro gg. 120.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on Line.

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 05/03/2024 al
20/03/2024.

Collesalvetti, 05/03/2024

L'incaricato
NERI CLAUDIA


